
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SĂLAJ                                                                                    Avizat legalitate,                                                                                                                                              

COMUNA SÂG                                                                                        secretar general, 

PRIMAR 

 

 

 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea Programului anual  al achizițiilor publice  pe anul 2021 

 

 

 

 Primarul comunei Sâg, judeţul Sălaj; 

 Având în vedere: 

 -  prevederile  art.  12 din  H.G. nr. 395/2016   privind normele de aplicare a prevederilor  

referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică acordul-cadru din   Legea nr. 98/2016 

privind achizițiile publice; 

           -   art. 129, aliniatul 2, litera ”b”   din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

asminisatrativ; 

 În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a)  și art. 139 alin. 3 lit. i) din OUG  nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art.1. Se actualizează Program anual de achiziții publice a comunei Sâg pentru anul 

2021 conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta. 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează d-na Borz Dorica-

Valerica– consilier achiziții publice. 

 Art.3. Prezenta se comunică cu: 

   - Prefectura judeţului Sălaj; 

   - primarul comunei Sâg; 

   - compartimentul Relații cu publicul și achiziții publice 

   - afișat la sediul primăriei; 

   - publicat pe site: www.primariasig.ro. 

 

 

 

 

I N I Ț I A T O R , 

Primar ing. Bonțe Florian 



JUDEȚUL SĂLAJ                                                                             

COMUNA SÂG  

PRIMAR                                                                                             Nr.1764/26.03.2021 

Telefon:0260-673100; fax:0260-673063                                                                                                                                                                                               

E-maill: comuna@primariasig.ro 

 

 

 

 

 

 

 

R E F E R A T U L  

 

 

Privind necesitatea  aprobării programului anual de achiziții publice  pe anul 2021 

 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 de aprobare a normelor  de 

aplicare  a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică acordul-cadru din 

Legea din legea br. 98/2016 privind achizițiile publice după aprobarea bugetului se actualizează 

programul anual de achiziții publice.  

Programul anual al acizițiilor publice se elaborează  pe baza referatelor de necesitate 

transmise de compartimentele autorităților contractante și cuprinde totalitatea contractelor de 

achiziție publică/acordurilor cadru pe care autoritatea contractantă intenționează să le atribuie ăn 

cursul anului. 

În  acest sens am inițiat un proiect de hotărâre  privind actualizarea programului anual de 

achiziții publice pe anul 2021.  

 

 

 

P R I M A R , 

ing. Bonțe Florian  

 

 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comuna@primariasig.ro


R O M Â N I A 

JUDEȚUL SĂLAJ 

COMUNA SÂG  

PRIMAR                                                                                             Nr.1765/26.03.2021 

Telefon:0260-673100; fax:0260-673063                                                                                                                                                                                               

E-maill: comuna@primariasig.ro 

 

 

 

 

 

 

R A P O R T U L  

 

 

Privind necesitatea  aprobării programului anual de achiziții publice  pe anul 2021 

 

 

 

In  calitate de autoritate contractantă  și în funcție de  obiectivele și necesitățile de produse, 

servicii si lucrări, de gradul de prioritate al acestora, precum și  fondurile alocate prin bugetul 

anual, comuna Sâg, prin compartimentul achizitiilor publice a procedat la elaborarea Programului 

anual de achizitii publice al comunei Sâg pe anul 2021. 

          Având în vedere : 

 - prevederile art. 12, art.13, art.15 din Normele  metodologice de aplicare  a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/ acordului cadru din Legea nr. 98/2016 

privind achizitiile publice, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 395/2016 cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

           -prevederile Ordinului nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului 

anual al achizitiilor publice; 

 Ținând cont de urmatoarele aspecte: 

 - oportunitatea fluidizării si perfecționarii sistemului de achiziție publică prin elaborarea de 

instrumente operationale care să asigure derularea în condiții optime a întregului proces de 

achiziție publică într-un cadru legal, stabil, transparent și uniform; 

 - necesitatea optimizarii activității de elaborare a programelor anuale  de achizitii publice, 

prin responsabilizarea autorităților contractante/ entitatilor contractante in legătură cu formatul și 

conținutul acestora; 

  Propun spre analiză, în vederea adoptării proiectului de hotărâre, în conformitate cu 

prevederile legale mai sus amintite, stabilirea Programului anual al achizitiilor publice pe anul 

2021. 
 

 

 

C O N S I L I E R , 

Borz Dorica-Valerica 

mailto:comuna@primariasig.ro

